CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 443/2021

Alteração da programação do semáforo do
cruzamento da Rua Barão do Rio Branco com
a Santo Ângelo, na Vila Industrial.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, alteração da programação do
semáforo do cruzamento da Rua Barão do Rio Branco com a Santo Ângelo, na Vila
Industrial.

Os moradores da região do referido cruzamento estão relatando um
aumento no número de acidentes no local. Segundo relatos, o principal motivo é a
programação em apenas três tempos do sinaleiro do cruzamento. A atual forma de
funcionamento do sinaleiro, exige que os motoristas que trafegam pela Barão do Rio
Branco e pretendem fazer a conversão à esquerda, deem a preferência aos veículos
em sentido contrário. Essa situação tem gerado desorientação aos condutores,
ocasionando colisões. Por isso, a comunidade solicita que se altere a programação
do semáforo para quatro tempos, a fim de aumentar a segurança do local.

Face ao exposto e objetivando que o pedido da comunidade seja
atendido, solicita-se ao Poder Executivo atenção a esta demanda.

SALA DAS SESSÕES, 20 de abril de 2021.

LIDO E DESPACHADO
Sala das sessões,,2  UM/ ai)  -

Pre 	te

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: DD802860A4698ECB29EABE9D2100022E CODIGO DO DOCUMENTO: 033979
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 443/2021
AUTORIA: Ver. Elton Welter